Дело № 1-136-19

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

15 мая 2019 года

Дзержинский районный суд г. Перми

в составе: председательствующего Лядовой О.С.

при секретаре Зомаревой Н.А., 

с участием государственного обвинителя Черновой Н.В., 

защитника Кривощекова А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО37, ..., судимого:

13.12.2018г Дзержинским райсудом г. Перми по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к году лишения свободы

обвиняемого в совершении 6 преступлений предусмотренных ч. 1 ст.158 УК РФ, в совершении 3 преступлений предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, 7 преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ суд, 

у с т а н о в и л:

Дата около 07.17 часов ФИО37, находясь у Адрес, нуждаясь в денежных средствах, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, решил совершить кражу из автомашины. Реализуя свои преступные намерения, ФИО37, увидев стоящий возле указанного дома автомобиль ..., принадлежащий ФИО1, пользуясь тем, что на улице никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем сверла, разбил заднее правое пассажирское стекло. После чего ФИО37 тайно похитил из автомобиля имущество: женскую сумку, в которой находилось: сотовый телефон «Ксиоми Редми 5», стоимостью 9000 рублей, с сим- картой, паспорт гражданина РФ, свидетельство о регистрации транспортного средства, а также банковскую карту ПАО «Сбербанк России», «Совкомбанк халва», денежные средства в сумме 1500 рублей, ключи в количестве 7 штук с брелоком, косметичку. После этого ФИО37 с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 10500 рублей. 

Дата около 18.45 часов ФИО37, находясь у Адрес, нуждаясь в денежных средствах, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, решил совершить кражу из автомашины. Реализуя свои преступные намерения, ФИО37, увидев стоящий возле указанного дома автомобиль ..., принадлежащий ФИО2., пользуясь тем, что на улице никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем сверла, разбил переднее пассажирское стекло. После чего ФИО37 тайно похитил из автомобиля имущество: детский рюкзак, стоимостью 2500 рублей, детскую игрушку «Ходвилс», стоимостью 1000 рублей, детские джинсовые шорты, стоимостью 1000 рублей, детские кроксы, стоимостью 1000 рублей. После этого ФИО37 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО2. материальный ущерб на общую сумму 5500 рублей. 

Дата около 18.35 часов ФИО37, находясь у Адрес, нуждаясь в денежных средствах, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, решил совершить кражу из автомашины. Реализуя свои преступные намерения, ФИО37, увидев стоящий возле указанного дома автомобиль ..., принадлежащий ФИО3, пользуясь тем, что на улице никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем сверла, разбил переднее пассажирское стекло. После чего ФИО37 тайно похитил из автомобиля имущество : женскую кожаную сумку, стоимостью 100000 рублей, в которой находилось: документы на имя ФИО3, а именно: паспорт гражданина РФ в обложке, свидетельство обязательного пенсионного страхования, свидетельство о регистрации транспортного средства, водительское удостоверение, кожаный кошелек, стоимостью 10000 рублей, денежные средства в сумме 20000 рублей, ключи в количестве 3 штук с брелоком, ключи в количестве 5 штук, 2 банковские карты ПАО «Сбербанк Росси», 2 банковские карты ПАО «ВТБ», печать ООО «...». После этого ФИО37 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 130000 рублей. 

Дата около 19.05 часов ФИО37, находясь у Адрес, нуждаясь в денежных средствах, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, решил совершить кражу из автомашины. Реализуя свои преступные намерения, ФИО37 увидев стоящий возле указанного дома автомобиль ..., принадлежащий ФИО4, пользуясь тем, что на улице никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем сверла, разбил заднее правое пассажирское стекло. После чего ФИО37 тайно похитил из автомобиля имущество: женскую кожаную сумку, стоимостью 30 000 рублей, в которой находилось: кожаный кошелек, стоимостью 3000 рублей, денежные средства в сумме 19000 рублей, 2 банковские карты «Уральский банк реконструкции и развития», 2 банковские карты ПАО «Сбербанк России», банковская карта АО «Альфа Банк», бонусная карта «Ликард Лукойл», дисконтная карта «Виолет», матерчатая косметичка,туалетная вода «Живанши», стоимостью 1 500 рублей, расческа, ключи в количестве 2 штук, крем для рук «Домикс грин», стоимостью 200 рублей, детские влажные салфетки «Страна детства», стоимостью 150 рублей, пудра «Живанши», стоимостью 2 000 рублей, тени «Эстер Лаудер», стоимостью 2 000 рублей, румяна «Диор», стоимостью 2 000 рублей, тушь «Живанши», стоимостью 1 000 рублей, конверт, стоимостью 50 рублей, документы на имя ФИО4., а именно: паспорт гражданина РФ, свидетельство обязательного пенсионного страхования. После этого ФИО37 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 60900 рублей. 

Дата в период времени с 17.15 часов по 17.26 часов ФИО37, находясь у Адрес, нуждаясь в денежных средствах, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, решил совершить кражу из автомашины. Реализуя свои преступные намерения, ФИО37, увидев стоящий возле указанного дома автомобиль ..., принадлежащий ФИО5., пользуясь тем, что на улице никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем сверла, разбил переднее пассажирское стекло. После чего ФИО37 тайно похитил из автомобиля имущество: кошелек из кожзаменителя, стоимостью 3352 рубля, денежные средства в сумме 2000 рублей, 2 доллара США, стоимостью 75 рублей каждый, всего на сумму 150 рублей После этого ФИО37 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 5502 рубля. 

Дата около 08.50 часов ФИО37, находясь у Адрес, нуждаясь в денежных средствах, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, решил совершить кражу из автомашины. Реализуя свои преступные намерения, ФИО37, увидев стоящий возле указанного дома автомобиль ..., принадлежащий ФИО6, пользуясь тем, что на улице никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем сверла, разбил переднее пассажирское стекло. После чего ФИО37 тайно похитил из автомобиля имущество: женскую кожаную сумку, стоимостью 25000 рублей, в которой находилось: документы на имя ФИО6, а именно: паспорт гражданина РФ в кожаной обложке, свидетельство обязательного пенсионного страхования, свидетельство о регистрации транспортного средства, водительское удостоверение, кошелек из крокодиловой кожи стоимостью 1000 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 40000 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк России», ПАО «ВТБ», дисконтные карты «Детский мир», «Парк им. Горького», 2 блокнота, ключи в количестве 6 штук, флэш-карта. После этого ФИО37 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 66000 рублей. 

Дата в период времени с 15.00 часов до 00.00 часов, ФИО37, находясь возле Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, предполагая, что в указанном доме имеется дорогостоящее имущество, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, нуждаясь в денежных средствах, решил совершить кражу путем незаконного проникновения в жилище. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО37, убедившись, что на улице никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, прошел к окну первого этажа дома, и с помощью, принесенной с собой отвертки, открыл окно и незаконно, с целью совершения кражи, залез в дом, незаконно проникнув в жилище. Он осмотрел дом и, убедившись, что в квартире он находится один и за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил: ноутбук «Асер», стоимостью 7000 рублей, сотовый телефон «Айфон 5с», стоимостью 5 000 рублей, сотовый телефон «Самсунг гранд прайм», стоимостью 6000 рублей, коллекцию 10 рублевых монет с изображением разных городов, общей стоимостью 800 рублей, медали Великой Отечественной Войны в футляре-мыльнице, фотоаппарат «Кэнон», стоимостью 6000 рублей, духи «Антонио Бандерас», стоимостью 1000 рублей, духи «Олимпия», стоимостью 1000 рублей, матерчатый бордовый рюкзак, стоимостью 1000 рублей, матерчатую сумку, серебряный женский браслет, стоимостью 1 000 рублей, 2 бутылки шампанского «Российское», стоимостью каждое 300 рублей всего на общую сумму 600 рублей, 3 бутылки вина, стоимостью каждая 250 рублей, всего на общую сумму 750 рублей, бутылку коньяка «Армянский», стоимостью 250 рублей, серебряное кольцо с камнем фионит, стоимостью 700 рублей, серебряное кольцо, стоимостью 1000 рублей, серебряное кольцо, стоимостью 1000 рублей, серебряное кольцо с 8 фионитами, стоимостью 700 рублей, золотое кольцо с фионитом, стоимостью 2000 рублей. Таким образом, тайно похитив имущество на общую сумму 35800 рублей, ФИО37 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО7 значительный материальный ущерб на общую сумму 35 800 рублей.

Дата в период времени с 19.00 часов до 20.00 часов, ФИО37 находясь возле Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, предполагая, что в квартире № вышеуказанного дома имеется дорогостоящее имущество, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, нуждаясь в денежных средствах, решил совершить кражу путем незаконного проникновения в жилище. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО37, убедившись, что на улице никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, подошел к окну квартиры, расположенной на первом этаже, и с помощью, принесенной с собой отвертки, открыл окно и незаконно, с целью совершения кражи, залез в квартиру, незаконно проникнув в жилище. Продолжая свои преступные действия, ФИО37, убедившись, что в комнате он находится один и за его действиями никто не наблюдает, стал осматривать комнату. Однако, свои преступные действия до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как находящаяся в это время в квартире потерпевшая ФИО8, стала открывать дверь комнаты, где находился ФИО37, который опасаясь быть задержанным, с места преступления скрылся. 

Дата около 18.20 часов ФИО37, находясь у Адрес, нуждаясь в денежных средствах, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, решил совершить кражу из автомашины. Реализуя свои преступные намерения, ФИО37, увидев стоящий возле указанного дома автомобиль ..., принадлежащий ФИО9, пользуясь тем, что на улице никого нет и за его действиями никто не наблюдает, подошел к автомобилю и, с помощью имеющегося при нем сверла, разбил переднее пассажирское стекло. После чего ФИО37 тайно похитил из автомобиля имущество: женскую сумку из кожзаменителя, стоимостью 4000 рублей, в которой находилось: документы на имя ФИО9, а именно: свидетельство о регистрации транспортного средства, водительское удостоверение, сотовый телефон «Айфон 6», стоимостью 25000 рублей, в чехле из кожзаменителя, с сим-картой, устройство для подогрева табака «Айгос», стоимостью 4000 рублей, серебряный браслет, 925 пробы, стоимостью 10000 рублей, денежные средства в сумме 6800 рублей. После этого ФИО37 с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 49800 рублей. 

Дата около 18.00 часов ФИО37, находясь у Адрес, нуждаясь в денежных средствах, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, решил совершить кражу из автомашины. Реализуя свои преступные намерения, ФИО37, увидев стоящий возле указанного дома автомобиль ..., принадлежащий ФИО10, пользуясь тем, что на улице никого нет и за его действиями никто не наблюдает с помощью имеющегося при нем сверла, разбил заднее правое пассажирское стекло и похитил имущество: женскую сумку из кожзаменителя, стоимостью 1000 рублей, в которой находилось: документы на имя ФИО10, а именно: паспорт гражданина РФ, сотовый телефон «Элджи К7», стоимостью 5000 рублей, с сим-картой, в силиконовом чехле, таблетки «Мельгама» и «Этацидин», настойка «Пустырник», дисконтные карты «Берег», «Пятерочка», «Медлабэкспресс», шприц- ручка, стоимостью 2700 рублей, глюкометр, стоимостью 1200 рублей, кошелек из кожзаменителя, в котором находилось: банковские карты ПАО «Сбербанк России», ПАО «ВТБ», денежные средства в сумме 1500 рублей, зонт, стоимостью 600 рублей. После этого ФИО37 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО10 материальный ущерб на общую сумму 12000 рублей. 

Дата около 08.05 часов ФИО37, находясь у Адрес, нуждаясь в денежных средствах, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, решил совершить кражу из автомашины. Реализуя свои преступные намерения, ФИО37, увидев стоящий возле указанного дома автомобиль ..., принадлежащий ФИО11., пользуясь тем, что на улице никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем сверла, разбил переднее пассажирское стекло. После чего ФИО37 тайно похитил из автомобиля имущество: женскую кожаную сумку, стоимостью 1500 рублей, в которой находилось: документы на имя ФИО11, а именно: паспорт гражданина РФ, свидетельство обязательного пенсионного страхования, свидетельство о регистрации транспортного средства, водительское удостоверение, сотовый телефон «Нокиа», стоимостью 6000 рублей, с сим-картой, кошелек из кожзаменителя, стоимостью 400 рублей, денежные средства в сумме 300 рублей, 3 банковские карты ПАО «Сбербанк Росси». После этого ФИО37 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО11 материальный ущерб на общую сумму 8200 рублей. 

Дата около 17.00 часов ФИО37, находясь у Адрес, нуждаясь в денежных средствах, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, решил совершить кражу из автомашины. Реализуя свои преступные намерения, ФИО37, увидев стоящий возле указанного дома автомобиль ..., принадлежащий ФИО12, пользуясь тем, что на улице никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем сверла, разбил переднее пассажирское стекло. После чего ФИО37 тайно похитил из автомобиля имущество: женскую кожаную сумку-рюкзак, стоимостью 1 000 рублей, книжку-обложку, в которой находились документы на имя ФИО12, а именно: свидетельство о регистрации транспортного средства, водительское удостоверение, кожаный кошелек, стоимостью 2 000 рублей, денежные средства в сумме 300 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк России», зарядное устройство, стоимостью 300 рублей, очки для зрения, стоимостью 1500 рублей, матерчатая косметичка, стоимостью 1 000 рублей, тональный крем «Буржуа», стоимостью 800 рублей, тушь для ресниц «Буржуа», стоимостью 600 рублей, пудра «Буржуа», стоимостью 400 рублей, серебряное кольцо с топазом, стоимостью 1000 рублей. После этого ФИО37 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО12 материальный ущерб на общую сумму 8 900 рублей. 

Дата около 08.30 часов ФИО37, находясь у Адрес, нуждаясь в денежных средствах, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, решил совершить кражу из автомашины. Реализуя свои преступные намерения, ФИО37, увидев стоящий возле указанного дома автомобиль ..., пользуясь тем, что на улице никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем сверла, разбил заднее правое пассажирское стекло. После чего ФИО37 тайно похитил из автомобиля имущество: женскую кожаную сумку, стоимостью 2000 рублей, в которой находилось: документы на имя ФИО13., а именно: паспорт гражданина РФ в обложке, свидетельство о регистрации транспортного средства, сотовый телефон «Нокиа 2, стоимостью 6000 рублей, с сим-картой, в силиконовом чехле, стоимостью 250 рублей, с защитным стеклом, стоимостью 250 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк России», банковская карта ПАО «ВТБ», банковская карта «Росгосстрах», кошелек из кожзаменителя, стоимостью 600 рублей, ключи в количестве 5 штук, общей стоимостью 500 рублей, автомобильный брелок от сигнализации, стоимостью 800 рублей. После этого ФИО37 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО13 материальный ущерб на общую сумму 10 400 рублей. 

Дата утром, ФИО37. находясь у Адрес, нуждаясь в денежных средствах, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, решил совершить кражу из автомашины. Реализуя свои преступные намерения, ФИО37, увидев стоящий возле указанного дома автомобиль ..., принадлежащий ФИО14, пользуясь тем, что на улице никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем сверла, разбил переднее пассажирское стекло. После чего ФИО37 тайно похитил из автомобиля имущество: женскую сумку из кожзаменителя, в которой находилось: документы на имя ФИО14, а именно: паспорт гражданина РФ, водительское удостоверение, индификационный номер налогоплательщика, медицинский полис, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, свидетельство о регистрации транспортного средства, блокнот, замшевый кошелек, дисконтные карты «Профессионал», «Летуаль», ключи в количестве 4 штук, общей стоимостью 400 рублей, денежные средства в сумме 13 000 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк России», 2 банковские карты «Юниткредитбанк». После этого ФИО37 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО14 материальный ущерб на общую сумму 13 400 рублей. 

Дата в период времени с 20.00 часов до 22.15 часов, ФИО37, находясь возле Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, предполагая, что в Адрес вышеуказанного дома имеется дорогостоящее имущество, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, нуждаясь в денежных средствах, решил совершить кражу путем незаконного проникновения в жилище. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО37, убедившись, что на улице никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, подошел к окну квартиры, расположенной на первом этаже, и с помощью, принесенной с собой отвертки, открыл окно и незаконно, залез в квартиру, незаконно проникнув в жилище. Продолжая свои преступные действия, ФИО37 осмотрел квартиру и, убедившись, что в квартире находится один и за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил :телевизор «Элджи», стоимостью 5000 рублей, системный процессор «Асус», стоимостью 10000 рублей, пластмассовый чемодан, стоимостью 5000 рублей, сабвуфер, две акустические колонки для компьютера, общей стоимостью 600 рублей, золотой кулон «Святая мученица Наталия», 585 пробы, стоимостью 2800 рублей, золотую цепочку, 585 пробы, стоимостью 4000 рублей, сотовый телефон «Нокиа 108 Дуал Сим», стоимостью 1000 рублей, кварцевые бусы розового цвета, стоимостью 2300 рублей, серебряную серьгу, стоимостью 900 рублей, золотой браслет, 585 проба, стоимостью 3000 рублей. Тайно похитив имущество на общую сумму 34600 рублей, ФИО37 с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО15 материальный ущерб на общую сумму 34 600 рублей.

В период времени с Дата по Дата, ФИО37, находясь возле Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, предполагая, что в Адрес вышеуказанного дома имеется дорогостоящее имущество, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, нуждаясь в денежных средствах, решил совершить кражу путем незаконного проникновения в жилище. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО37, убедившись, что на улице никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, подошел к окну квартиры, расположенной на первом этаже, и с помощью, принесенной с собой отвертки, открыл окно и незаконно, с целью совершения кражи, залез в квартиру, незаконно проникнув в жилище. Продолжая свои преступные действия, ФИО37 осмотрел квартиру и, убедившись, что в квартире он находится один и за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил: телевизор «Элджи» с пультом ДУ, общей стоимостью 32000 рублей, завернув в плед, стоимостью 500 рублей. После чего ФИО37 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО16 значительный материальный ущерб на общую сумму 32 500 рублей.

Дата около 08.05 часов ФИО37, находясь у Адрес, нуждаясь в денежных средствах, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, решил совершить кражу из автомашины. Реализуя свои преступные намерения, ФИО37, увидев стоящий возле указанного дома автомобиль ..., принадлежащий ФИО17, пользуясь тем, что на улице никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем сверла, разбил переднее пассажирское стекло. После чего ФИО37 тайно похитил из автомобиля имущество: женскую сумку из кожзаменителя, стоимостью 500 рублей, в которой находились документы на имя ФИО17 в обложке, паспорт гражданина РФ, свидетельство о регистрации транспортного средства, водительское удостоверение, страховое свидетельство транспортного средства, косметичку из кожзаменителя, банковские карты: ПАО «Сбербанк России», АО «Альфа Банк», «Тинькофф банк», сотовый телефон «Хуавей У311», стоимостью 5000 рублей, с сим-картой, кошелек из кожзаменителя, стоимостью 2 000 рублей, женские колготки «Оптимум», губную помаду, наушники, дисконтную карту «Стилижи». После этого ФИО37 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО17 материальный ущерб на общую сумму 7 500 рублей. 

Подсудимый в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, также признал в полном объеме исковые требования потерпевших, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

В соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования по делу из которых следует, что Дата утром, он проходил мимо ЦТП, расположенной у детского сада по Адрес, и увидел, как подъехала машина марки ... серебристого цвета, вышла девушка и ушла в детский сад. Он решил проверить, есть ли в этой машине сумка, чтобы похитить ее. Он посмотрел по сторонам, рядом никого не было, на переднем пассажирском сидении он увидел женскую сумку синего цвета и решил ее похитить. С собой у него было сверло, которым он разбил переднее пассажирское стекло, достал сумку, положил ее в пакет и ушел быстрым шагом в ближайшие дворы домов, где осмотрел содержимое сумки, из которой похитил сотовый телефон «Ксиоми Редми» розового цвета, 1500 рублей, в сумке были еще какие-то документы, ключи и косметичка. Сумку с содержимым он выкинул, был одет в тот день в темную куртку, джинсы и темную бейсболку.

Дата вечером, проходил мимо школы, где увидел, как припарковался автомобиль марки ..., вышла девушка и ушла в школу. Подойдя к машине, он посмотрел по сторонам, рядом никого не было. С собой у него было сверло, которым он разбил переднее пассажирское стекло, из машины достал детский рюкзак бирюзового цвета, с эмблемой «...». После этого он ушел в близлежащие дворы домов, где осмотрел рюкзак, в нем оказались детские игрушки, детские шорты и еще какие-то детские вещи, которые он выбросил.

Дата, точную дату не помнит, вечером, гулял в районе Адрес, проходя мимо детского сада, увидел припаркованную машину «...», подошел к передней пассажирской двери и на переднем пассажирском сидении увидел женскую сумку бежево-коричневого цвета с голубой лентой и решил её похитить. Сверлом он разбил стекло передней пассажирской двери, взял сумку, положил в пакет «Фикс прайс» и ушел. Затем он осмотрел сумку в кустах, где нашел кошелек черного цвета, открыл его и достал деньги в сумме 20000 рублей, деньги оставил себе. Сумку решил передать ФИО18, чтобы тот подарил своей жене. 

Дата гулял в районе Адрес, где увидел припаркованную машину «...». На заднем пассажирском сидении увидел женскую сумку черного цвета и решил ее похитить. Сверлом разбил стекло задней пассажирской двери и забрал сумку, убрал в пакет «Фикс прайс» и ушел. Из кошелька забрал деньги 19000 рублей, сумку и кошелек он выкинул, деньги потратил на личные нужды. В сумке еще была косметика, помада и еще что-то. 

Дата, вечером, прогуливался возле Адрес, увидел как припарковался автомобиль марки «...» темного цвета. Из машины вышла женщина и ушла в детский сад, а он решил посмотреть, есть ли в машине сумка, которую можно похитить. Он обошел детский сад со стороны гаражей, подошел к машине, осмотрелся по сторонам, рядом никого не было. На переднем пассажирском сидении он увидел женскую сумку, она была открыта, а сверху лежал кошелек. Сверлом он разбил стекло передней пассажирской двери, с сидения достал кошелек, положил в пакет и ушел в сторону близлежащих дворов, где осмотрел содержимое кошелька, достал доллары и российские рубли, около 2000 рублей, он взял себе доллары и рубли, а кошелек выкинул в кусты. Когда он разбивал стекло данной машины сверлом, то поранил себе руку и выронил сверло.

Дата, утром гулял и проходил мимо детского сада по Адрес, увидел, что к детскому саду подъехала машина «...» черного цвета, из которой вышла девушка с ребенком и пошла в детский сад. Он посмотрел вокруг, рядом никого не было, он прошел к передней пассажирской двери, увидел на переднем пассажирском сидении женскую сумку бежевого цвета и решил ее похитить. У него с собой было сверло, которым он разбил стекло и схватил сумку, положил ее к себе в пакет «Фикс прайс», ушел в сторону Адрес, где в кустах осмотрел сумку, в которой обнаружил кошелек коричневого цвета, достал деньги в сумме 40000 рублей, сумку с содержимым выкинул в кусты. В сумке видел какие-то документы, умысла похитить их не было.

Дата, поздно вечером, на улице было темно, он проходил мимо двухэтажного дома по Адрес, увидел, что свет в доме не горит, решил проникнуть в дом и похитить что-нибудь ценное. Рядом никого не было, он прошел на территорию дома, обошел со стороны двора. С собой у него была отвертка, которой он открыл окно на первом этаже, пролез в дом на первый этаж, включил свет, стал осматриваться. Прошел на второй этаж, где также включил свет и осмотрел все комнаты. На втором этаже он похитил сумку со спиртным, мобильный телефон «Айфон 5с» в корпусе голубого цвета, коллекцию монет в какой-то коробке, фотоаппарат, золотое кольцо, бижутерию, на первом этаже он похитил ноутбук, женские и мужские духи, сотовый телефон «Самсунг», медали. Вещи он сложил в найденный в доме бордовый рюкзак и вышел через двери. Остановил попутную машину и в переходе продал мобильный телефон «Айфон», «Самсунг» и ноутбук и вещи, спиртное выпил сам, деньги потратил на личные нужды.

Дата вечером, гулял по Адрес. Когда он проходил мимо 5-ти этажного жилого дома по Адрес, заметил, что света в квартире на первом этаже не было, он решил проникнуть внутрь и похитить что-нибудь ценное. С помощью отвертки открыл окно квартиры первого этажа, пролез внутрь. Затем он стал осматриваться в комнате, где увидел телевизор, шубу, плойку, но в это время кто-то подошел к двери. Он испугался, что его заметят и стал держать дверь комнаты, пока с другой стороны кто-то не ушел. Тогда он решил вылезть из квартиры, ничего не успел похитить. 

Дата вечером, он гулял в районе Адрес, увидел как к детскому саду подъехал автомобиль «Тайота Рав4», из которого вышла девушка с ребенком и ушла в детский сад. Он решил подойти к машине, посмотреть, есть ли в салоне сумка, чтобы ее похитить. На переднем пассажирском сидении он увидел женскую сумку. Он сверлом разбил стекло передней пассажирской двери, через окно взял сумку и быстрым шагом ушел. Он прошел в кусты, где осмотрел сумку, из которой достал сотовый телефон «Айфон 6» белого цвета, в белом чехле, а также деньги в сумме 6500 рублей, в кошельке были банковские карты и документы. Сумку с содержимым тут же в кустах выкинул. Сотовый телефон продал на ... ранее незнакомому мужчине, деньги потратил на личные нужды.

Дата, вечером он гулял в районе Адрес, увидел припаркованный автомобиль «...» черного цвета, государственный номер не запомнил, подошел к машине, увидел на заднем пассажирском сидении женскую сумку и решил ее похитить. С собой было сверло, которым он разбил заднее пассажирское стекло окна, взял сумку и быстрым шагом ушел. У железнодорожных путей он осмотрел сумку синего цвета, из которой взял сотовый телефон «Элджи» белого цвета, из кошелька взял 1500 рублей, в сумке также находились таблетки. Телефон продал на ... ранее незнакомому мужчине, деньги потратил на личные нужды.

Дата, утром, он гулял в районе Адрес, где увидел машину «...» синего цвета. Он прошел к машине со стороны передней пассажирской двери, где на сидении увидел женскую сумку темного цвета и решил ее похитить. Он сверлом разбил стекло передней пассажирской двери, забрал сумку, положил сумку в пакет «Фикс прайс» и ушел в Адрес, где осмотрел содержимое сумки. Из сумки достал кошелек темного цвета, из кошелька деньги, сотовый телефон «Нокиа», который он отдал таксисту. Сумку с остальным он выкинул в кусты. 

Дата, вечером, он гулял возле детского сада по Адрес, где увидел припаркованный автомобиль марки «...», красного цвета. Осмотревшись по сторонам, он решил подойти к машине, чтобы посмотреть, есть ли в ней сумка, чтобы ее похитить. Он достал сверло из кармана своей куртки. Сверлом разбил переднее пассажирское стекло машины, откуда с сидения достал сумку- рюкзак черного цвета и ушел во дворы близлежащих дворов. В сумке была разная косметика, деньги, затем сумку он выкинул.

Дата, утром он проходил мимо детского сада по Адрес, где увидел, как подъехала машина марки .... Из машины вышла девушка и ушла в детский сад. Он решил подойти к машине, посмотреть, есть ли в ней сумка, чтобы ее похитить. Подойдя к машине, он осмотрелся по сторонам, никого рядом не было. На заднем сидении он увидел женскую сумку черного цвета и решил ее похитить. С собой у него было сверло, которым он разбил заднее пассажирское стекло с правой стороны, взял с сидения сумку, положил в свой пакет и ушел быстрым шагом к близлежащим домам. В кустах осмотрел сумку, из которой похитил сотовый телефон «Нокиа» черного цвета, телефон был в прозрачном чехле, 600 рублей, в сумке были еще какие-то вещи, но он их не стал брать, сумку выкинул, телефон продал на Адрес, деньги потратил на личные нужды.

Дата, утром проходил мимо детского сада по Адрес, где увидел как подъехал автомобиль марки «...». Из машины вышла девушка, которая ушла в детский сад. Он подошел к машине, рядом никого не было. Сверлом он разбил стекло передней пассажирской двери, достал с сидения женскую сумку черного цвета, убрал в свой пакет и ушел в сторону Адрес, где в кустах осмотрел содержимое сумки. Из сумки он похитил деньги, около 13000 рублей, взял банковскую карту и решил попробовать расплатиться ею, но не получилось, сумку выкинул. В тот день он был одет в темную куртку, темную шапку, на руках были темные перчатки.

Дата он решил совершить кражу, пришел на Адрес, пятиэтажный жилой дом, он подошел к окну квартиры первого этажа со стороны двора. Окно открыл с помощью отвертки, пролез в квартиру, включил свет и двери изнутри подпер тумбочкой. В одной из комнат он увидел большой чемодан золотистого цвета, куда сложил системный блок, 2 музыкальные колонки, самбуфер, сотовый телефон «Нокиа» красного цвета, золотой кулон овальной формы, золотую цепочку, золотой браслет, золото лежало в одной комнате на компьютерном столе в шкатулке, чемодан выставил в окно, потом он взял телевизор в корпусе светлого цвета. Телевизор также выставил в окно, был в перчатках и кроссовках черного цвета. Все вещи он продал незнакомому человеку. 

Дата, вечером он проходил мимо Адрес. В окнах квартиры не горел свет, поэтому он решил проникнуть внутрь, чтобы похитить что-нибудь ценное. Он подошел к окну, с помощью отвертки вскрыл стеклопакет, пролез через окно на кухню. В одной из комнат на стене он увидел телевизор марки «Элджи» черного цвета и решил его похитить. На кровати нашел плед, в который завернул телевизор, а также похитил пульт ДУ. Далее он открыл изнутри в комнате окно. С телевизором он вылез из квартиры, на улице остановил попутную машину, доехал до Гознака, где продал телевизор, деньги потратил на личные нужды.

Дата утром он проходил мимо детского сада по Адрес., где увидел припаркованный рядом с детским садом автомобиль марки .... Он решил подойти к машине, чтобы посмотреть есть ли в ней сумка, чтобы ее похитить. Он осмотрелся по сторонам, рядом никого не было. Подойдя к машине, на переднем пассажирском сидении он увидел женскую сумку и решил ее похитить. Сверлом разбил стекло передней пассажирской двери, достал с сидения сумку и ушел с ней к строящемуся дому, расположенному рядом. Он осмотрел сумку, из которой похитил сотовый телефон «Хуавей» золотистого цвета, остальное с сумкой выкинул.

Потерпевшая ФИО1 в судебном заседании показала, что Дата около 07.17 часов она подъехала на своей машине ... к детскому саду по Адрес. Она и ... вышли из машины. На переднем пассажирском сидении в машине она оставила свою женскую сумку синего цвета и поставила на сигнализацию с обратной связью. Отсутствовали около 5-7 минут. Когда они вернулись к машине, открыла её с брелка и увидела, что стекло правой передней пассажирской двери разбито, а с сидения пропала ее женская сумка, синего цвета прямоугольной формы, материальной ценности не представляет. В сумке находилось имущество: сотовый телефон «Ксиоми Редми 5» золотисто-розового цвета, оценивает в 9000 рублей, приобретала Дата за 12000 рублей с сим-картой, банковская карта ПАО «Сбербанк России», банковская карта «Сокомбанк», паспорт и водительское удостоверение на ее имя, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль, деньги в сумме 1500 рублей купюрами по 500 рублей и по 100 рублей, связка ключей в количестве 7 штук с брелоком черного цвета в виде сердца со стразами, ценности не представляют, красная косметичка, ценности не представляет. Таким образом, общая сумма ущерба составила 10500 рублей, просит взыскать с подсудимого.

Потерпевшая ФИО2 в судебном заседании показала, что Дата около 18.45 часов она приехала на автомобиле ... за ..., автомобиль припарковала напротив, поставила на сигнализацию, без обратной связи. Отсутствовала она около 5-7 минут. Когда она вернулась к машине, то увидела, что разбито стекло передней пассажирской двери, осколки в салоне и на улице. Она обнаружила, что с переднего пассажирского сидения похищен детский рюкзак бирюзового цвета с изображением эмблемы «...», стоимостью 2500 рублей, в котором находилось имущество: детская игрушка фирмы «Ходвилс», стоимостью 1000 рублей, детские джинсовые шорты, оценивает в 1 000 рублей, детские кроксы темно-бирюзового цвета, оценивает в 1 000 рублей

Таким образом, материальный ущерб составляет 5500 рублей, является значительным, так как ... Кроме того, в связи с тем, что в машине было разбито стекло, просит взыскать с подсудимого стоимость стекла и работ всего в сумме 7 000 рублей. Таким образом, заявляет исковые требования о возмещении ущерба всего в сумме 12500 рублей.

Из показаний потерпевшей ФИО3., оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что она является владельцем автомобиля ... .... Дата около 18.00 часов она на автомобиле приехала в детский сад за ребенком, припарковала на проезжей части улицы между домами № и № по Адрес напротив входа на территорию детского сада. Автомобиль она закрыла на штатную сигнализацию без обратной связи. Внутрь детского сада она не заходила, стояла у входа в здание и разговаривала с воспитателем. Около 18.35 часов она заметила, что на автомобиле горят габариты, но звук сигнализации не включился. Она подбежала к автомобилю и увидела, что правое переднее стекло машины разбито и из салона похищена ее женская сумка, которая находилась на переднем пассажирском сидении. Сумка кожаная коричневого цвета с фирменным рисунком бренда «Луи Витон», приобретала Дата в Адрес за 120000 рублей, оценивает её в 100000 рублей с учетом износа. В сумке находилось: черный кожаный кошелек, сверху молния, бренд «Джими чу» с учетом износа оценивает в 10000 рублей. В кошельке были деньги в сумме 20000 рублей, купюрами по 1000 рублей и одна купюра по 5000 рублей, ключи в количестве 3-х штук и брелок «...», связка ключей в количестве 4-х штук и магнитный ключ, а также документы на ее имя: водительское удостоверение, паспорт РФ, свидетельство о регистрации транспортного средства, СНИЛС, 2 банковские карты ПАО «Сбербанк России» и 2 банковские карты ПАО «ВТБ». Общий ущерб составил 130000 рублей. Дата ФИО19 приезжал к данному детскому саду, искал ее сумку, но не нашел. Дата около 15.30 часов ей позвонил молодой человек и сообщил, что он нашел ее сумку, она попросила его прислать фото ее сумки и перезвонила ему. Молодой человек представился ФИО18 узнала в полиции. ФИО18 сообщил, что он живет в Адрес. После разговора она позвонила ФИО19 и попросила его забрать сумку и перевела 10 000 рублей, вознаграждение за находку сумки. ФИО19 забрал ее сумку, передав ФИО18 10000 рублей как вознаграждение. В сумке находились все похищенные вещи, кроме ключей и денежных средств. /т.2 л.д.32-35/

Из показаний потерпевшей ФИО4 оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что Дата около 19 часов она на своем автомобиле ... приехала в детский сад №, расположенный по Адрес, припарковала на площадке у Адрес. Она положила свою сумку на заднее пассажирское сидение и пошла в детский сад за ребенком. Автомобиль она закрыла на сигнализацию. Когда она вернулась, то заметила, что стекло правой пассажирской задней двери разбито, обнаружила, что отсутствует ее женская сумка черного цвета, кожаная с металлическими клепками из металла желтого цвета, прямоугольной формы. В сумке находилось: Кошелек синего цвета, кожаный, прямоугольной формы с замком- молнией, оценивает в 3000 рублей, где находились денежные средства в сумме 19000 рублей купюрами по 1000 рублей, банковская карта на ее имя «Уральский банк реконструкции и развития» и кредитная карта ПАО «Сбербанк России», косметичка белого цвета матерчатая прямоугольной формы, документы на ее имя- паспорт и СНИЛС. Сумку оценивает в 30000 рублей, 2 банковские карты на ее имя «Уральский банк реконструкции и развития» и 2 кредитных карты ПАО «Сбербанк России», банковская карта АО «Альфа Банк» косметичка, ценности не представляют, туалетную воду «Живанши» оценивает в 1500 рублей, детские влажные салфетки «Страна детства» оценивает в 150 рублей, крем для рук «Домикс грин» оценивает в 200 рублей, желтый конверт оценивает в 50 рублей, пудра «Живанши» оценивает в 2000 рублей, тени «Эстер Лаудер» оценивает в 3000 рублей, румяна «Диор» оценивает в 2000 рублей, тушь «Живанши» оценивает в 1000 рублей, ключи в количестве 2 штук, расческа, ценности не представляют. После хищения она вставила новое стекло в машине за 9500 рублей. Общий ущерб составил 60900 рублей. Дата на ее номер телефона позвонил мужчина и сообщил, что нашел ее сумку около «...» по Адрес и перечислил все ее вещи, которые находились в сумке, кроме денежных средств в сумме 19000 рублей. Мужчина предложил ей за вознаграждение вернуть сумку за 6000 рублей и встретиться у магазина «...» по Адрес. Она вместе с ... приехала к «...». Позвонил мужчина и сказал, что он боится встречаться у «...», предложил встретиться у магазина «...» по Адрес, куда она приехала с .... Мужчина снова ей позвонил и попросил перевести ему деньги на киви кошелек, она перевела 6000 рублей. Мужчина попросил чтобы она подъехала на ... и ждала машину такси. Она увидела машину такси, из которой вышел водитель с ее сумкой. Она забрала свою сумку и сообщила в полицию. /т.1 л.д.143-146, т.1 л.д.168-169/

Из показаний потерпевшей ФИО5., оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что у нее в пользовании имеется автомобиль ..., оборудован сигнализацией «Старлайн» с обратной связью, спутниковой сигнализацией, застрахован «КАСКО». Дата около 17.15 часов она приехала к детскому саду, по Адрес. Автомобиль припарковала ближе к жилому дому № по Адрес, напротив детского сада. В 17.26 часов на автомобиле сработала сигнализация, она выглянула в окно детского сада и увидела, что возле ее автомобиля мелькает силуэт молодого человека, который отошел от машины и ушел в сторону гаражей. Она вышла из детского сада с ребенком, и увидела, что разбито стекло передней пассажирской двери, осколки в салоне и на улице. Осмотрев салон автомобиля, она обнаружила, что сверху из сумки похищен ее кошелек красного цвета из кожзаменителя, который она оценивает в 3 352 рубля, в котором находились деньги в сумме 2000 рублей одной купюрой и доллары США 2 купюры по 1 доллару, один доллар она покупала за 75 рублей. Общий ущерб составил 5502 рубля, кроме того она вставила стекло в автомашину, уплатив 14000 рублей. На переднем сидении пассажира она обнаружила сверло и следы крови, кровь была и на оставшемся в двери стекле. Заявляет исковые требования о возмещении материального ущерба 19502 рубля /т.5 л.д.166-167/

Потерпевшая ФИО6 в судебном заседании показала, что Дата около 08.50 часов она привела своих детей в частный детский сад по адресу: Адрес. Она приехала на автомобиле ..., припарковала на краю проезжей части по Адрес напротив детского сада. Когда она вышла из машины, то сумку оставила на переднем пассажирском сидении. Через 10 минут обнаружила, что разбито стекло передней пассажирской двери и на переднем пассажирском сидении отсутствует ее сумка. В этот момент к ней подошла девушка и сказала, что она видела как мужчина разбил стекло ее машины, вытащил сумку и убежал. В итоге у нее похищена женская сумка бежевого цвета, кожаная, приобретала сумку в 2018 году, оценивает 25000 рублей. В сумке были деньги в сумме 40000 рублей, купюрами по 500 и по 5000 рублей. Деньги лежали в кошельке коричневого цвета, кошелек из крокодиловой кожи, оценивает кошелек в 1000 рублей. Также в сумке были банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «ВТБ», документы на ее имя: паспорт, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства, полис «ОСАГО», ключи от квартиры в количестве 6 штук, общий ущерб составил 66 000 рублей, который является для нее значительным, .... Кроме того просит взыскать с подсудимого 6780 рублей за замену стекла в машине. Впоследствии сумка стоимостью 25 000 рублей ей была возвращена. Таким образом, заявляет исковые требования о возмещении материального ущерба в размере 47780 рублей. 

Потерпевшей ФИО7 в судебном заседании показал, что он проживает по Адрес. Территория дома огорожена деревянным забором, вход оборудован металлической дверью с одним замком. Дата около 06.30 час он уехал ... в Адрес. Дата около 00.00 часов он вернулся и обнаружил, что входная дверь в дом открыта, открыто окно одной из комнат, в доме включен свет, на втором этаже включены светильники. Вещи были перевернуты во всех комнатах, обнаружил, что из дома похищено: ноутбук «Асер», оценивает с учетом износа в 7000 рублей, сотовый телефон «Айфон 5с» голубого цвета, с учетом износа оценивает в 5000 рублей, сотовый телефон «Самсунг гранд прайм» белого цвета, с учетом износа оценивает в 6000 рублей, коллекция монет 10 рублевые с изображением разных городов, общей стоимостью 800 рублей, медали Великой Отечественной Войны в футляре-мыльнице бежево-бордового цвета, ... 10 штук, посвящены к юбилеям со дня победы, одна медаль за Отвагу 1 степени, представляют ценность как память от деда, фотоаппарат «Кэнон», в комнате старшей дочери на 2 этаже, с учетом износа оценивает в 6000 рублей, мужские духи «Антонио Бандерас» (оставалось 90%), оценивает в 1000 рублей женские духи «Олимпия» (оставалось 60%), оценивает в 1000 рублей, матерчатый бордовый рюкзак с желтым гербом РФ, с учетом износа оценивает в 1000 рублей, матерчатая сумка, серебряный женский браслет, с учетом износа оценивает в 1000 рублей, 2 бутылки шампанского «Российское», оценивает в 300 рублей, всего на сумму 600 рублей в сумке, 3 бутылки вина, оценивает в 250 рублей бутылку, всего на сумму 750 рублей, 1 бутылка коньяка «Армянский», оценивает в 250 рублей, серебряное кольцо с камнем фионит, размер16, оценивает в 700 рублей, серебряное кольцо, широкое, резное, размер16, оценивает в 1000 рублей, серебряное кольцо с украшением в виде цветка без камня, размер16, оценивает в 1000 рублей, серебряное кольцо с 8 фионитами, тонкое, женское, размер16, каждый камень в круглой оправе, оценивает в 700 рублей, золотое кольцо, тонкое, с фионитом, размер16, оценивает в 2000 рублей. Общий ущерб составил 35 800 рублей, который является для него значительным, ... Впоследствии сотрудниками полиции ему был возвращен сотовый телефон «Айфон 5с». Таким образом, с учетом возвращенного имущества, заявляет исковые требования о взыскании с подсудимого в сумме 30800 рублей.

Из показаний потерпевшей ФИО8ФИО8, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что по Адрес, квартира находится на первом этаже в пятиэтажном жилом доме. Окна квартиры выходят во двор дома и подъезда. Дата, она одна находилась дома. В период времени с 19.00 часов до 20.00 часов была на кухне и услышала в соседней комнате шум. Окна комнаты выходят на сторону улицы проезжей части по Адрес. Она подошла к комнате, хотела открыть дверь, посмотреть, что происходит и попыталась открыть её, но ей это не удалось, так как кто-то придерживал изнутри. Испугавшись, она закрыла дверь на замок со своей стороны, и вернулась на кухню, через 10 минут в той комнате стало тихо. Она открыла комнату, в ней никого не было. Окно было открыто, открыта створка посередине полностью, все вещи были на месте. /т.4 л.д.277-279/

Потерпевшая ФИО9. в судебном заседании показала, что Дата около 18.20 часов она приехала на своем автомобиле ... к детскому саду № по Адрес. Позднее обнаружила, что разбито правое переднее стекло и похищена женская сумка «Дисигуаль» светло-коричневого цвета с вышивкой в виде кругов розово-сиреневого цветов, внутри красный подклад, сумка из кожзаменителя, оценивает в 4000 рублей, в сумке находился сотовый телефон «Айфон 6с» в корпусе белого цвета в белом чехле из кожзаменителя, оценивает в 25000 рублей, сим-карта и чехол материальной ценности не представляют, денежные средства в сумме 6800 рублей, купюрами по 100, 500, 1 000 рублей, банковская карта «Альфа банк» и ПАО «Сбербанк России» на ее имя, устройство для нагрева табака «Айгос» белого цвета, оценивает в 4000 рублей, кольцо из серебра, 925 пробы, оценивает в 2000 рублей, браслет из серебра, 925 пробы, оценивает в 10000 рублей, водительское удостоверение и страховой свидетельство о регистрации транспортного средства на ее имя. Общий ущерб составил 49800 рублей, который является для нее значительным, ... Заявляет исковые требования о возмещении материального ущерба на сумму 49800 рублей. 

Потерпевшая ФИО10 в судебном заседании показала, что в собственности ... ФИО18 имеется автомобиль .... Дата около 17.50 часов она припарковала автомобиль возле центрального входа в детский сад № по Адрес. Около 18.00 часов она обнаружила, что заднее пассажирское стекло с правой стороны разбито, а из салона пропала ее сумка из кожзаменителя синего цвета, оценивает с учетом износа в 1000 рублей. Автомобиль оборудован сигнализацией с обратной связью, брелок находился у нее в кармане, она слышала, как он сработал, однако быстро прибежать к автомобилю. В сумке находилось: кошелек из кожзаменителя черного цвета, паспорт гражданина РФ на ее имя, ключи от квартиры, материальной ценности не представляют, кошелек, в котором были две банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «ВТБ», денежные средства в сумме 1500 рублей купюрами по 500 и по 1000 рублей, дисконтные карты «Пятерочка», «Берег», «Медлаб экспресс», материальной ценности не представляют, зонт, оценивает в 600 рублей, таблетки «Мельгама», «Этацидин», «Пустырник», материальной ценности не представляют, шприц- ручка, в котором было лекарство от диабета, оценивает в 2700 рублей, глюкометр, оценивает в 1200 рублей, мобильный телефон «Элджи К7» в корпусе белого цвета, который она оценивает в 5000 рублей, в телефоне находилась сим-карта, сотовый телефон в силиконовом чехле, материальной ценности не представляют. Общий ущерб составил 12000 рублей. Заявляет исковые требования в размере 10000 рублей. 

Потерпевшая ФИО11 в судебном заседании показала, что она отвозит своего ребенка в садик № по Адрес. Дата около 08.05 часов на своем автомобиле ... приехала к детскому садику, припарковала автомобиль у Адрес. Она вышли из машины с ребенком, оставив на переднем пассажирском сидении свою сумку. Автомобиль закрыла на сигнализацию без обратной связи. Спустя 10-15 минут она подошла к своему автомобилю и обнаружила, что разбито переднее пассажирское стекло, а на сидении отсутствует ее сумка. Она прошлась по дворам, но сумку не нашла. Таким образом, у нее похищена женская сумка из кожзаменителя бордового цвета, приобретала сумку за 4000 рублей, в настоящее время оценивает в 1500 рублей. В сумке находился кошелек из кожзаменителя бордового цвета, приобретала год назад за 450 рублей, оценивает в 400 рублей, в кошельке находились деньги в сумме 300 рублей, купюрами по 100 рублей. В кошельке также были банковские карты ПАО «Сбербанк России мир», «Сбербанк России маэстро» и «Сбербанк России виза». Также в кошельке находилось водительское удостоверение и свидетельство о регистрации транспортного средства на ее имя. В сумке были документы на ее имя- паспорт гражданина РФ, СНИЛС. В сумке был еще сотовый телефон «Нокиа» в корпусе белого цвета, оценивает в 6000 рублей, ключи от квартиры в количестве 5 штук, а также ключ от работы. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на сумму 8200 рублей, который просит взыскать с подсудимого.

Из показаний потерпевшей ФИО12., оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что показала, что сын посещает МДОУ № по Адрес. Дата около 17.00 часов она приехала на своем автомобиле ..., чтобы забрать ..., припарковала на второстепенной дороге. Она закрыла автомобиль на сигнализацию без обратной связи. Спустя пять минут она вернулась к автомобилю и обнаружила, что стекло окна передней пассажирской двери разбито, осколки стекла были внутри салона. Перед уходом она оставила на переднем пассажирском сидении свою сумку-рюкзак черного цвета кожаную, стоимостью 1000 рублей. В сумке находились документы на ее имя- водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства, они находились в специальной книжке-обложке для таких документов, книжка-обложка материальной ценности не представляет, кошелек черного цвета кожаный, оценивает в 2 000 рублей, в кошельке находились деньги в сумме 300 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк России» на ее имя. Также в сумке было зарядное устройство белого цвета, для мобильного телефона марки «Самсунг», оценивает в 300 рублей, очки для зрения в оправе черного цвета, оценивает в 1500 рублей, матерчатая косметичка черного цвета, оценивает в 1 000 рублей, в косметичке находилось: тональный крем «Буржуа», оценивает в 800 рублей, тушь для ресниц «Буржуа», оценивает в 600 рублей, пудра «Буржуа», оценивает в 400 рублей, а также серебряное кольцо, размер 17, с голубым камнем, топаз, оценивает в 1000 рублей. Кроме того, в автомобиле было разбито стекло, которое она впоследствии заменила за 5000 рублей. Таким образом, общий ущерб составил 13900 рублей с учетом стекла, который является для нее значительным ущербом, ... Просит взыскать в счет возмещения материального ущерба 13900 рублей. /т.4 л.д.193-194/

Потерпевшая ФИО13 в судебном заседании показала, что она является собственником автомобиля .... Автомобиль оборудован сигнализацией с обратной связью. Дата около 08.20 часов она вышла из дома со своей дочерью, села в свой автомобиль и приехала к детскому саду № по Адрес. Автомобиль она припарковала рядом с забором детского сада. После этого она вышла с дочерью из автомобиля, закрыла на сигнализацию и ушла в детский сад. В салоне оставались ее личные вещи, а именно черная кожаная женская сумка. Оставив ребенка в детском саду, она вернулась в автомобиль, села за водительское сидение и обнаружила, что правое заднее стекло разбито. Посмотрев на пол задних сидений, она обнаружила, что отсутствует кожаная сумка черного цвета, которую она приобретала в марте 2018 года за 3999 рублей, с учетом износа оценивает в 2000 рублей. В сумке находились вещи: паспорт гражданина РФ на ее имя в обложке из полимерного материала, ценности не представляет, СНИЛС, сотовый телефон «Нокиа 2» в корпусе черного цвета с прозрачным чехлом, телефон приобретала весной 2018 года за 6390 рублей с учетом износа оценивает в 6000 рублей, чехол оценивает в 250 рублей, защитное стекло оценивает в 250 рублей, кошелек из кожзаменителя черного цвета, материальной ценности не представляет, банковские карты ПАО «Сбербанк России», ПАО «ВТБ-24» и «Росгосстрах», денежные средства в сумме 600 рублей, ключи от Адрес штук, оценивает в 500 рублей, брелок с сигнализацией, оценивает в 800 рублей. Таким образом, ей причинен общий ущерб в сумме 10400 рублей, который является для нее значительным, ... Кроме этого, поскольку было разбито стекло на машине, установила новое, стоимость стекла и работ составила 3700 рублей. В тот же день от сотрудников полиции ей стало известно, что ее сумка была найдена по Адрес. Сотовый телефон с защитным стеклом и чехлом не возвращены. Таким образом, заявляет исковые требования о возмещении материального ущерба в размере 10200 рублей.

Из показаний потерпевшей ФИО14, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что Дата она приехала на автомобиле ..., в детский сад по адресу: Адрес, за ребенком. Когда она выходила из машины, то оставила свою сумку черного цвета, замшевую, в которой находились: паспорт гражданина РФ, водительское удостоверение, ИНН, медицинский полис, СНИЛС, страховое свидетельство о регистрации транспортного средства на ее имя, кошелек зеленого цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк России», деньги в сумме 13000 рублей купюрами по 1000 рублей и по 5000 рублей, ключи от квартиры в количестве 4 штук,общей стоимостью 400 рублей блокнот, дисконтные карты, СНИЛС и страховой полис, водительское удостоверение, машину закрыла. Обратно к машине она пришла через 10-15 минут, обнаружила, что разбито стекло со стороны передней правой двери, отсутствует сумка. Сумма ущерба составила 13000 рублей. Затем на сотовый телефон пришло смс сообщение, что с ее банковской карты «Юниаструм банк» была совершена попытка оплаты, но оплата не прошла, так как на карте не было денежных средств. Через некоторое время сотрудники полиции нашли её сумку. В сумке находились все вышеперечисленные вещи, кроме денег, дисконтных и банковских карт, кошелька и ключей от квартиры. Ущерб в сумме 13400 рублей является для нее значительным, ... Заявляет исковые требования о возмещении материального ущерба в сумме 13400 рублей /т.3 л.д.270-271, т.4 л.д.184-185/

Потерпевшая ФИО15 в судебном заседании показала, что она проживает по Адрес, вместе с ФИО20 Дата около 11.00 часов она ушла на работу, дома оставалась ... Закончила она работать около 23.00 часов, вызвала такси и увидела на телефоне пропущенные вызовы от ФИО21., но у той телефон был отключен. Около 23.45 часов она подъехала к дому и увидела ФИО21, которая сообщила, что не может открыть внутреннюю дверь квартиры. Она сама подошла к двери, начала ее открывать и увидела через щель, что дверь подперта изнутри тумбочкой. Они зашли в квартиру и увидели, что в комнатах горит свет, из ее комнаты пропал телевизор, окно открыто и держалось на одной петле. Она сообщила в полицию о преступлении. Квартира расположена в 5-ти этажном доме на первом этаже, расстояние от земли до окна небольшое, около полутора метров, и с улицы можно залезть в окно. Окна квартиры со стороны кухни выходят на сторону подъезда, со стороны комнат 2 окна выходят во двор. Таким образом, было похищено имущество: телевизор «Элджи», 32 диагональ, плазменный, стоимостью 5000 рублей, системный процессор (блок) для компьютера «Асус» в корпусе черно- серого цвета, с учетом износа оценивает в 10000 рублей, пластмассовый чемодан золотистого цвета, большого размера, оценивает 5000 рублей, сабвуфер, две акустические колонки для компьютера, стоимостью 600 рублей, золотой кулон «Святая мученица Наталия», 585 пробы, овальной формы, вес около 1,8 грамм, оценивает в 2800 рублей, 

золотая цепочка, 585 пробы, длиной 42 сантиметра, стоимостью 4000 рублей, сотовый телефон «Нокиа 108 Дуал Сим» в корпусе красного цвета, с черными кнопками, оценивает в 1000 рублей, кварцевые бусы розового цвета, стоимостью 2 300 рублей, серебряная серьга, весом 1,5гр., стоимостью 900 рублей, золотой браслет, 585 проба, весом 1,8гр., стоимостью 3000 рублей. Общий ущерб составил 34 600 рублей, является для нее значительным, потому что ... Заявляет исковые требования о возмещении материального ущерба в сумме 34600 рублей.

Из показаний потерпевшего ФИО16, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что Дата он заключил договор социального найма жилого помещения по Адрес. Квартира расположена на первом этаже. При въезде в квартиру он повесил в комнату свой телевизор «Элджи» в корпусе черного цвета, диагональ 106 сантиметров, приобретен в 2014 году. В период времени с Дата по Дата квартира не сдавалась, то есть в ней никто не проживал. Дата днем он пришел в квартиру, дверь открыл ключом, дверь и замок двери повреждений не имели, дверь была закрыта изнутри на защелку. Тогда он пролез через окно маленькой спальни, окно было открыто настежь. Во второй спальне также окно было приоткрыто. Пройдя в квартиру, он обнаружил, что в одной из комнат отсутствует телевизор, плед. Общий ущерб составил 32 500 рублей, который является для него значительным, так как ... Заявляет исковые требования о возмещении материального ущерба в сумму 32500 рублей. /т.5 л.д.18-20/

Потерпевшая ФИО17 в судебном заседании показала, что Дата около 08.05 часов она на своем автомобиле ..., с младшим ребенком подъехала к детскому саду №, расположенному по Адрес и припарковала на проезжей части. После чего с ребенком вышла из машины, закрыла на центральный замок. Свою женскую сумку она оставила на переднем пассажирском сидении. Отсутствовала она около 8-10 минут. Когда она вернулась, обнаружила, что переднее стекло пассажирской двери разбито. Сумка на переднем пассажирском сидении отсутствовала. Она стали осматривать близлежащие дворы домов и на пустыре нашла свою сумку, принесла в машину. Сумка была черного цвета из кожзаменителя с ручками коричневого цвета, оценивает в 500 рублей, из сумки было похищено: Банковская карта ПАО «Сбербанк России», «Альфа Банк», «Тинькофф банк», материальной ценности не представляют, сотовый телефон «Хуавей У311» в корпусе золотистого цвета, с сим-картой оценивает в 5000 рублей, кошелек синего цвета, из кожзаменителя оценивает в 2 000 рублей, женские колготки «Оптимум», губная помада, наушники, дисконтная карта «Стилижи», документы на ее имя: паспорт, страховой полис, водительское удостоверение, право собственности на автомобиль, документы были в обложке для документов, розовая косметичка из кожзаменителя, материальной ценности не представляют. 

Общий ущерб составил 7 500 рублей, который является для нее значительным, ... Заявляет исковые требования о возмещении материального ущерба в сумме 13640 рублей, с учетом стоимости замены стекла в автомашине составляет 8640 рублей.

Из показаний свидетеля ФИО22, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что ... Дата по заданию дежурной части выезжал по факту хищения сумки у ФИО1 по Адрес из автомобиля ... В ходе осмотра прилегающей территории было установлено, что на фасаде детского сада имеются камеры видеонаблюдения, одна из которых направлена на ворота и вход в детский сад и захватывает частично машину ФИО1. Данная видеозапись была им изъята и осмотрена. На видеозаписи видно, что в 07.17 часов потерпевшая приехала на автомобиле к детскому саду и вошла туда .... Когда они зашли за ворота детского сада, то по дороге от Адрес прошел молодой человек, подошел к машине потерпевшей со стороны пассажира, похитил сумку и быстрым шагом ушел вниз по Адрес, по ходу осматривая содержимое сумки. Просмотру видеозаписи мешают деревья и детальных примет преступника не видно, только силуэт, одет в темную одежду. /т.3 л.д.47-50/

Из показаний свидетеля ФИО23, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что Дата около 19.00 часов ему позвонила ФИО3 и сообщила, что у ее машины разбили стекло и забрали сумку, попросила приехать его к детскому саду «...» по Адрес. Дата около 16.00 часов ему позвонила ФИО3 и сообщила, что ее сумку нашел молодой человек и он хочет вернуть. ФИО3 попросила передать молодому человеку деньги в сумме 10000 рублей как вознаграждение за находку. После разговора с ФИО3, он позвонил молодому человеку, ФИО18. Он договорился встретиться с ним и ФИО18 передал ему сумку, а он передал деньги в сумме 10000 рублей. Он проверил содержимое сумки, где находились документы- паспорт, СНИЛС, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства, кошелек, банковские карты. /т.2 л.д.56-58/

Из показаний свидетеля ФИО18ФИО18, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что встретил в районе своего дома своего знакомого ФИО37, в руках у него была женская сумка коричневого цвета с яркой лентой. ФИО37 сообщил, что нашел сумку. Он взял у него сумку и когда пришел домой, то проверил её содержимое. В сумке находились документы: паспорт, СНИЛС, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства, кошелек, банковские карты, печать. Дата нашел в интернете номер телефона №, принадлежащий ФИО3, которая попросила его прислать ей фото сумки. Он сделал фотографии и отправил их ФИО3. После этого ему перезвонила ФИО3 и подтвердила, что это ее сумка. Он договорился с ФИО3 о встрече с ФИО19, подошел ФИО19, которому он передал сумку, а тот ему деньги в сумме 10000 рублей, /т.5 л.д.184-186/ 

Из показаний свидетеля ФИО24., оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что Дата около 18.20 часов она вышла из Адрес. Когда о проходила между подъездом № и №, то услышала, как у автомобиля сработала сигнализация. Она увидела как от автомобиля, у которого сработала сигнализация, отбегает молодой человек, на бегу прятал в пакет что-то похожее на сумку. Мужчина побежал вдоль Адрес, выглядел ..., одет был в кожаную куртку черного цвета, темные штаны и темные кроссовки, на голове кепка фирмы «Найк» с белой эмблемой. К ней подошла женщина, которая спросила, видела ли она как мужчина украл сумку и сообщила, что он разбил стекло ее машины и взял сумку. Далее она пошла к своей подруге и возвращалась домой, вновь встретила данного молодого человека. /т.2 л.д.54-55/

Из показаний свидетеля ФИО25, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что он работает в такси «...». Дата около 16.00 часов пришел заказ с Адрес, у магазина «...» до Адрес. Он подъехал к указанному адресу, где к нему подошел ранее незнакомый мужчина ... и сказал, что ему надо передать сумку для женщины, которая ждет на вокзале, оплатит проезд и дал ему номер её телефона. Приехав на вокзал, он позвонил женщине и она забрала сумку. В этот момент подошел мужчина и стал задавать вопросы, откуда у него сумка. Он ответил, что выполняет заказ такси, сумку ему передал неизвестный мужчина. /т.1 л.д.180-182/

Из показаний свидетеля ФИО26, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что Дата к 08.35 часам она приехала в частный детский сад «...», расположенный по Адрес, машину оставила у проезжей части и отвела ребенка в детский сад, сидела в машине. Рядом заметила автомобиль ... Она увидела, что по улице Адрес идет мимо машины, ранее незнакомый молодой человек, ..., на голове была надета кепка черного цвета, на кепке была то ли белая полоска, то ли белый рисунок, темная ветровка, темные штаны, одежда не приметная, кроссовки. Как только молодой человек прошел мимо ее машины, она услышала звук разбитого стекла, обернулась и увидела, что он забирает из машины «...» с переднего пассажирского сидения сумку светлого цвета, которую он положил в свой пакет и убежал. Она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. /т.1 л.д.263-265/

Из показаний свидетеля ФИО27, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что Дата около 09 часов он возвращался домой и шел по Адрес проходил мимо частного детского сада «...», расположенного по Адрес, то заметил, что между домом № и № по Адрес на тротуаре стоит ранее незнакомый молодой человек, ..., на голове была надета кепка или бейсболка черного цвета, темная куртка, темные штаны, в руках был полиэтиленовый пакет с названием магазина «Фикс Прайс». Он прошел мимо него и стал подходить к дому № по Адрес, услышал стук, похожий на хлопок. Он обернулся и увидел, что данный молодой человек быстрым шагом уходит в сторону Адрес. /т.1 л.д.270-272/

Из показаний свидетеля ФИО28, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что он работает в ООО «...» по Адрес. Дата около 21 часов в павильон пришел ранее незнакомый ему молодой человек, у которого он приобрел ноутбук «Асер» в корпусе черно-серого цвета и за 2500 рублей, сотовый телефон «Самсунг Гранд Прайм» в корпусе белого цвета за 1600 рублей, сотовый телефон «Айфон 5с» в корпусе голубого цвета, за 900 рублей. Таким образом, он передал мужчине денежные средства в сумме 5000 рублей. Дата около 17.30 часов в павильон обратились сотрудники полиции спросили, имеется ли у него в продаже сотовый телефон «Айфон 5с» голубого цвета. Он ответил, что есть, они сообщили, что данный телефон похищен. Он сообщил, что ноутбук марки «Асер» и сотовый телефон «Самсунг Гранд Прайм» он уже продал. /т.3 л.д.151-153/

Из показаний свидетеля ФИО29ФИО29, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что она проживает по адресу: Адрес. Дата ... подарили ей сотовый телефон «Айфон 5с» в корпусе голубого цвета. Дата она купила новый телефон и телефоном «Айфон 5с» пользоваться перестала, хранила в шкафу на полке за стеклянной створкой. Дата она вместе с семьей уехали в зоопарк в Адрес. Когда они вернулись домой, то обнаружили, что в их дом кто-то проник. Она осмотрела свои вещи и обнаружила, что нет сотового телефона «Айфон 5с». В тот же день она зашла в интернет и на сайте «Эппл» ввела свою учетную запись и через программу «найти телефон». Затем ей на телефон пришло смс сообщение, что телефон вышел в сеть и показал геолокацию на пересечении Адрес, о чем сообщила сотрудникам полиции. /т.3 л.д.162-163/ 

Из показаний свидетеля ФИО30, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что Дата около 18.30 часов он находился около Адрес, остановился у проезжей части дороги. Он увидел, как двое молодых людей подошли к детскому саду, один из них, был одет в куртку болоньевую темного цвета, на голове бейсболка темного цвета, темные штаны, ..., подошел один к машине ... Второй молодой человек к машине не подходил, стоял в стороне, его он не запомнил. Далее первый молодой человек чем-то разбил переднее правое стекло данного автомобиля. Потом молодой человек достал из машины предмет, похожий на сумку и ушел в сторону Адрес. Через пять минут к машине подошла женщина- хозяйка машины, фамилию ФИО9 узнал в полиции. Он рассказал ей о произошедшем и ушел. /т.4 л.д.214-217/ 

Из показаний свидетеля ФИО31, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что ... В ходе проведения проверки по материалу он выезжал Дата по Адрес, с целью изъятия видеозаписи. /т.2 л.д.228/ 

Из показаний свидетеля ФИО32, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что ... Им была изъята видеозапись по факту кражи из автомобиля ФИО12, /т.5 л.д.29-30/ 

Из показаний свидетеля ФИО33., оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что она работает директором магазина «...», расположенного по адресу: Адрес. Дата она находилась на рабочем месте, на кассе. Около 18.04 часов на кассу подошел ранее ей незнакомый молодой человек, ..., был одет в куртку темного цвета, на голове спортивная шапка темного цвета, на руках перчатки темного цвета, темные штаны. Он попытался оплатить товар- пачку сигарет, с помощью банковской карты, но оплата не прошла. Тогда молодой человек оплатил пачку сигарет наличными. /т.4 л.д.211-213/

Из показаний свидетеля ФИО34, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что Дата она приехала в Адрес и остановилась у ФИО15, которая проживает по Адрес. ФИО15 дала ей ключ от квартиры от металлической входной двери. Дата около 20.15 часов она вышла на улицу прогуляться. Около 22.15 часов она вернулась домой и обратила внимание, что в окне квартиры ФИО15 горит свет, хотя она точно помнила, что свет она выключала. Она открыла металлическую дверь и попыталась открыть деревянную дверь, повернула ручку и надавила на дверь, стала толкать ее, но дверь открыть не смогла. Она стала звонить ФИО15, но та не отвечала. Она стала ждать ФИО15 около дома на улице, заглядывала в окна квартиры, но ничего подозрительного не видела. Около 23.45 часов вернулась ФИО15, которой она пояснила, что не может попасть в квартиру. Потом они открыли дверь и оказалось, что она была подперта изнутри банкеткой, в квартире был беспорядок, выкинуты вещи на пол. Окно в одной комнате было открыто. Осмотрев квартиру, ФИО15 обнаружила, что у нее похищено имущество. /т.1 л.д.68/

Из показаний свидетеля ФИО20, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что она проживает ... по Адрес. Дата находилась дома до 17.00 часов, а затем уехала. Перед ее уходом приехала ФИО21. Около 24.00 часов ей позвонила ФИО15 и сообщила, что в их квартире совершена кража через окно. /т.1 л.д.69/

Из показаний свидетеля ФИО35, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что ФИО37 видел Дата, проезжал по Адрес. У ФИО37 при себе был чемодан большого размера. Он открыл багажник и ФИО37 убрал свой чемодан. Из машины он не выходил и что именно грузил к нему в багажник ФИО37, он не видел. Затем ФИО37 попросил его отвезти на Адрес, где тот вышел с вещами, затем вернулся и дал ему деньги на бензин. /т.5 л.д.137-139/ 

Вина подсудимого также подтверждается имеющимися в уголовном деле документами: 

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен автомобиль ... по Адрес. Автомобиль имеет повреждение в виде разбитого стекла на передней пассажирской двери. /т.3 л.д.7-8/

протоколом выемки, согласно которому у свидетеля ФИО22 был изъят СД диск с видеозаписями от Дата. /т.3 л.д.52-54/

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен СД диск с видеозаписями от Дата. 07.17 часов Дата, на видео видно прилегающую территорию к детскому саду, за забором проезжую часть с местами парковки автомобилей. В 07.17 часов потерпевшая ФИО1 заходит ... через калитку на территорию детского сада, по дороге с левой стороны проходит мужчина, одетый в одежду темного цвета. При просмотре второй видеозаписи, мужчина, одетый в темную одежду подошел к автомобилю ..., похитил сумку и быстрым шагом начал удаляться от места происшествия, осматривая содержимое сумки. При просмотре т видеозаписи установлено, что по дороге быстрым шагом проходит мужчина, одет в темную куртку до пояса, синие джинсы, темная кепка- бейсболка, темная обувь, на лице щетина. /т.3 л.д.55-58/

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрено сверло из светло-серого металла с темно-серой вставкой (слегка желтовато-красноватым оттенком) на свободном конце, который слегка сплюснут и имеет слабовыраженную в образную форму, основание сверла имеет цилиндрическую форму с двумя, симметрично расположенными, овальными по бокам выемками и двумя выемками прямоугольной формы, также расположенными симметрично относительно друг друга, в нижней части сверла имеется заводское клеймо и надпись «Ермак 5», сверло было в использовании, слегка загрязнено, размерами: длина 11см., диаметр сверла 3,3см. /т.5 л.д.180-181/

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен автомобиль ... у Адрес напротив детского сада, разбито стекло правой передней пассажирской двери. /т.2 л.д.6-7/

протоколом выемки, согласно которому у потерпевшей ФИО3 изъято: кожаная сумка коричневого цвета, черный кожаный кошелек, паспорт гражданина РФ на имя ФИО3., свидетельство о регистрации транспортного средства, водительское удостоверение, СНИЛС, 2 банковские карты ПАО «Сбербанк России», 2 банковские карты ПАО «ВТБ», печать ООО «...». /т.2 л.д.38-39/

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена кожаная сумка коричневого цвета с фирменным рисунком «Луи Витон», закрывается на замок молнию, имеется ремешок синего и серого цвета, черный кожаный кошелек, сверху замок молния белого цвета, на лицевой стороне имеется гравировка бренда «Джими Чу», паспорт гражданина РФ на имя ФИО3 в обложке из ледеринового материала, темно-бордового цвета, водительское удостоверение №, СНИЛС №, свидетельство о регистрации транспортного средства серия №, печать ООО «...», 2 банковские карты ПАО «Сбербанк России», 2 банковские карты ПАО «ВТБ», печать ООО «...». /т.2 л.д.40-45/

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен автомобиль ..., у Адрес. У автомобиля разбито стекло на правой задней пассажирской двери, осколки стекла находятся в салоне /т.1 л.д.115-116/

протоколом выемки, согласно которому у потерпевшей ФИО4 изъята сумка черного цвета, кожаная, кошелек синего цвета, 2 банковских карты «Уральский банк Реконструкции и развития», ПАО «Сбербанк России», «Альфа банк», бонусная карта «Ликард Лукойл», дисконтная карта «Виолет», косметичка белого цвета, внутри косметика: тушь, помада, румяна, пудра, тени; паспорт и СНИЛС на имя ФИО4, туалетная вода «Живанши», ключи от кабинета и от сейфа, крем для рук «Домикс грин», детские влажные салфетки «Страна детства», тетрадный лист. /т.1 л.д.148-150/

протоколом осмотра предметов, согласно которому осомтрена сумка черного цвета, кожаная, с металлическими ручками из металла желтого цвета, кожаный кошелек синего цвета прямоугольной формы с замком-молнией, 2 банковских карты «Уральский банк Реконструкции и развития», ПАО «Сбербанк России», «Альфа банк» на имя ФИО4, бонусная карта «Ликард Лукойл», дисконтная карта «Виолет», косметичка белого цвета, матерчатая прямоугольной формы, внутри косметика: тушь «Живанши», помада, пудра «Живанши», румяна «Диор», тени «Эстер Лаудер»; паспорт и СНИЛС на имя ФИО4, туалетная вода «Живанши», ключ из металла белого цвета, ключ металлический серебристого цвета, крем для рук «Домикс грин», детские влажные салфетки «Страна детства», расческа черного цвета, тетрадный лист. /т.1 л.д.151-156/

протоколом выемки, согласно которому у потерпевшей ФИО4 изъята видеозапись на СД диске за Дата. /т.1 л.д.170/

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена видеозапись на СД диске за Дата, видна часть территории детского садика, за забором рядом с припаркованными автомобилями проходит мужчина, одет в черную куртку, темные штаны, черную обувь, на голове головной убор. Мужчина доходит до темного автомобиля и пропадает из кадра, через несколько секунд идет обратно вдоль припаркованных автомобилей. В руках у него темный предмет. Мужчина начинает бежать и пропадает из кадра. /т.1 л.д.172-173/

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен автомобиль ... по Адрес. У автомобиля на момент осмотра разбито стекло передней пассажирской двери. Со стороны переднего пассажирского сидения обнаружено сверло, на разбитом стекле и сумке имеются следы вещества бурого цвета. С места происшествия изъяты сверло и вещество бурого цвета. /т.5 л.д.78-79/

заключением эксперта №, согласно которому группа крови подозреваемого ФИО37- ОаВ (Н). На ватных тампонах со смывами со стекла обнаружена кровь человека. При определении групповых факторов ... Следовательно, происхождение этой крови не исключается от ФИО37, так как он имеет аналогичную группу крови. /т.5 л.д.108-110/

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен автомобиль ..., который находится напротив детского сада «...» по Адрес, припаркован у проезжей части. У автомобиля разбито стекло на правой передней пассажирской двери, осколки стекла находятся в салоне машины, частично висят на пленке и рядом с машиной на земле. В ходе осмотра проверена территория у Адрес, где в кустах обнаружена и изъята женская сумка бежевого цвета, сумка открыта. /т.1 л.д.200-201/

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена сумка бежевого цвета, лакированная, имеет квадратную форму, оснащена короткими ручками белого цвета, на внешней стороне имеется название «Фабиани», в сумке находятся мелкие частицы разбитого стекла. Также осмотрены документы на имя ФИО6: паспорт сери №, выдан Дата, страховое свидетельство №, свидетельство о регистрации транспортного средства №, водительское удостоверение №. /т.1 л.д.235-239/

протоколом предъявления для опознания по фотографии, согласно которому ФИО36 указала на ФИО37, который Дата разбил стекло у машины и забрал сумку. /т.1 л.д.266-267/

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен дом по Адрес. Входная дверь в дом металлическая, расположена со стороны улицы, дверь оборудована одним врезным замком, дверь и замок повреждений не имеют, на момент осмотра дверь в открытом состоянии. Дом огорожен деревянным забором. У второго окна от выхода в огород имеются видимые повреждения в виде отжатия створки, окно открыто. На втором этаже при осмотре детской комнаты обнаружено, что открыты ящика комода. /т.3 л.д.103-104/

протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена торговая точка №, расположенная в подземном пешеходном переходе по Адрес. Справа от входа в павильон на стене закреплен стеллаж, на котором обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 5с» в корпусе голубого цвета, имей №. /т.3 л.д.147-149/

протокол осмотра предметов, согласно которому был осмотрен сотовый телефон «Айфон 5с» в корпусе голубого цвета, имей №. в рабочем, исправном состоянии. /т.3 л.д.156/

протокол выемки, согласно которому у потерпевшего ФИО7 был изъят СД-р дис с видеозаписью за Дата год. /т.4 л.д.244/

протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен СД-р диск с видеозаписью за Дата. На видеозаписи изображена проезжая часть вдоль частного сектора, дата Дата и время 22.57 часов. Со стороны двухэтажного жилого дома появляется молодой человек, одетый в темную одежду, лицо не просматривается, на правом плече висит рюкзак, а в левой руке он удерживает сумку. Далее удаляется по проезжей части и видеозапись заканчивается. /т.4 л.д.260-261/

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен автомобиль ... автомобиль припаркован у детского сада № по Адрес, разбито стекло правой передней пассажирской двери. /т.2 л.д.156-157/

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен автомобиль ..., припаркован у здания № по Адрес, на автомобиле разбито стекло правой задней пассажирской двери. Осколки стекла в тонировочной пленки находятся в салоне автомобиля. /т.2 л.д.209/

протоколом выемки, согласно которому у свидетеля ФИО31 был изъят СД диск с видеозаписью от Дата. /т.2 л.д.230/

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен СД диск с видеозаписью от Дата. Камера направлена на проезжую часть, на которой стоит автомобиль темного цвета иностранной модели. Мужчина, одетый в темную одежду подходит к автомобилю, что-то держа в руке, задерживается у правой пассажирской задней двери, затем отходит. Время указано- 17.52 часов. /т.2 л.д.231/ 

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен автомобиль ..., находится у Адрес, разбито стекло правой передней пассажирской двери. /т.2 л.д.85-86/

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен автомобиль ..., находится у Адрес, на автомобиле разбито стекло правой передней пассажирской двери. /т.4 л.д.132-133/

протоколом выемки, согласно которому у свидетеля ФИО32. был изъят СД-р диск с видеозаписью. /т.5 л.д.32/

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен СД-р диск с видеозаписью, изображена территория во дворе дома, где вдоль дома расположена проезжая часть, припаркованы автомобили, видеокамера установлена на окне квартиры жилого дома и направлена во двор дома. В верхней части видеозаписи находится автомобиль красного цвета, государственные номера и марка не просматриваются. Рядом с машиной появляется молодой человек, одетый в темную одежду, на голове капюшон, в правой руке предмет, похожий на полиэтиленовый пакет. Лицо молодого человека не просматривается. Далее молодой человек подходит к автомобилю со стороны переднего пассажирского сидения, чем-то, разбивает стекло двери, берет с переднего сидения предмет, и убирает данный предмет в пакет и уходит в сторону быстрым шагом. /т.5 л.д.33-34/

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен автомобиль ..., припаркован между домами № и № по Адрес возле металлического гаража, разбито стекло правой задней пассажирской двери. Осколки стекла находятся в салоне автомобиля и на земле. /т.3 л.д.190-191/

протоколом выемки, согласно которому у потерпевшей ФИО13 изъято: женская кожаная сумка черного цвета, с содержимым в ней: кошелек из кожзаменителя черного цвета, в кошельке находятся банковские карты ПАО «Сбербанк России», ПАО «ВТБ-24», «Росгосстрах» на имя ФИО13, ключи в количестве 5 штук в связке на кольце, брелок от сигнализации автомобиля черного цвета, паспорт гражданина РФ на имя ФИО13., в обложке, СНИЛС на имя ФИО13 /т.3 л.д.216/

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятые у ФИО13 вещи. /т.3 л.д.217/ 

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен автомобиль ..., припаркован у Адрес. На автомобиле разбито стекло правой передней пассажирской двери, часть стекла осталась в оконном проеме. Осколки стекла находятся в салоне автомобиля и на земле. /т.3 л.д.239-240/

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена трехкомнатная квартира по Адрес. Дверь в квартиру металлическая с замком, вторая дверь деревянная с одним замком, двери и замки повреждений не имеют. К деревянной двери изнутри подставлена банкетка. Шкафы в комнате № и № открыты, вещи в комнате № разбросаны на полу, в комнате № открыта створка окна, шторы отодвинуты, с подоконника в комнате № изъят след обуви на отрезок темной дактопленки. /т.1 л.д.8-9/

протоколом выемки, согласно которому у подозреваемого ФИО37 были изъяты кроссовки черного цвета. /т.1 л.д.38/

заключением эксперта №, согласно которому след обуви, изъятый Дата по Адрес, оставлен подошвой на правую ногу кроссовки, изъятой у ФИО37 /т.4 л.д.65-94/

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены мужские кроссовки черного цвета, подошва изготовлена из эластичного материала черного цвета. На внешней боковой поверхности подошвы имеется металлическая вставка в виде эмблемы, аналогичной эмблеме на внешней боковой поверхности верха кроссовок. Длина подошвы 290мм., максимальная ширина подошвы в подметочной части 160мм., минимальная в промежуточной части 68мм., длина подметочной части 160мм., длина каблучной части 80мм., ширина 76 мм. В подошве кроссовок имеется рисунок, состоящий из рельефно- выпуклых элементов в форме кругов, расположенных рядами по всей площади поверхности подошвы. /т.5 л.д.140-141/

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен автомобиль ..., у детского сада № по Адрес, на автомобиле разбито стекло правой передней пассажирской двери. Осколки разбитого стекла лежат на переднем сидении и на асфальте рядом с машиной. /т.4 л.д.100-101/

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого установленной. 

Государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора изменила обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей более мягкое наказание. Просит квалифицировать действия подсудимого по каждому из преступлений, совершенных в отношении потерпевших ФИО65, ФИО12, ФИО13, ФИО17, ФИО9, ФИО14 по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, исключив указание о причинении значительного ущерба.

Учитывая мнение государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого по каждому из преступлений в отношении потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 ФИО14, ФИО17 по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, исключив указание о причинении значительного ущерба.

По преступлению в отношении потерпевшей ФИО6 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. При этом суд учитывает имущественное положение потерпевшей, совокупный доход её семьи, значимость похищенного имущества. 

По каждому из преступлений в отношении потерпевших ФИО7, ФИО15, ФИО16 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

По преступлению в отношении потерпевшей ФИО8 по ч.3 ст.30, п «а» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО37 ранее не судим, однако совершил преступления, относящиеся к категориям тяжких, средней и небольшой тяжести. Учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, со штрафом, без ограничения свободы. Принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений и применении ст. 73 УК РФ.

При определении срока лишения свободы, суд учитывает требования ч.1ст.62 УК РФ, положительные характеристики, обстоятельства смягчающие наказание, которыми признает явки с повинной, признание им вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей ФИО4, ..., активное способствование раскрытию и расследованию преступлений

Необходимость назначения штрафа в качестве дополнительного наказания, в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ, обусловлена необходимостью восстановления социальной справедливости, а также с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает характер и степень тяжести преступления, а также обстоятельства совершения, данные о личности подсудимого в целом и его семейное положение, возможность получения дополнительного дохода.

Исковые требования потерпевших подлежат удовлетворению, поскольку виновными действиями подсудимого им причинен материальный ущерб, с учетом возвращенного им имущества.

Руководствуясь ст. 307-309, УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО37 признать виновным в совершении 12 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, преступления предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 3 преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание :

по каждому из 12 преступлений по ч.1 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ сроком 240 часов

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год

по каждому из 3 преступлений предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев со штрафом в размере 10000 рублей

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 5000 рублей

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом 30000 рублей.

В силу ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 13.12.2018г Дзержинского райсуда г. Перми, окончательно назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 30000 рублей.

Местом отбытия наказания назначить исправительную колонию общего режима. Срок наказания исчислять с Дата. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей по приговору от 13.12.2018г Дзержинского райсуда г. Перми с Дата по Дата.

В соответствии с п. «б» ч.3.1ст.72 УК РФ зачесть ФИО37 в срок лишения свободы время содержания под стражей с Дата до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания в исправительной колонии общего режима.Взыскать с ФИО37 в счет возмещения материального ущерба в пользу ФИО2 -12500 рублей, ФИО1-10500 рублей, ФИО5 -19 502 рубля, ФИО6- 47780рублей, ФИО7 -30800 рублей, ФИО10.- 10000 рублей, ФИО11 -8 200 рублей, ФИО13.- 10 200 рублей, ФИО14 -13400 рублей, ФИО15.- 34600 рублей, ФИО16 -32500 рублей, ФИО17 -13640 рублей, ФИО9.- 49800 рублей, ФИО12 -13900 рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Судья О. С. Лядова